
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ETECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO N.u 54/2019, DE 06 DE AGOSTO DE 2019

Aprova os critérios para concessão de
carga horária semanal de trabalho
exclusiva para a realização de cursos de
qualificação profissional, no interesse da
administração, aos servidores técnico-
administrativos.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR EM EXERCÍCIO DO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO

PAULO, no uso de suas atribuições rcgulamentares conforme Portaria n.° 3.322, de 06 de

setembro de 2019, cumulado com o disposto no artigo 10, § Io da Lei 11.892/08, em

conformidade com a decisão do Conselho Superior na reunião do dia 06 de agosto de 2019.

CONSIDERANDO o Decreto n.° 9.991, de 28 de agosto de 2019, que institui a Política e as

Diretrizes para o Desenvolvimento de Pessoal da administração pública federal direta,

autárquica e fundacional;

CONSIDERANDO o Decreto n.° 5.824, de 29 de junho de 2006. que estabelece os

procedimentos para a concessão de Incentivo à Qualificação e para a efetivação do

enquadramento por nível de capacitação dos servidores integrantes do Plano de Carreira dos

Cargos Técnico-Administrativos em Educação;

CONSIDERANDO o Decreto n.° 5.825. de 29 de junho de 2006. que estabelece as diretrizes

para elaboração do Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Carreira dos Cargos

Técnico-Administrativos em Educação;

CONSIDERANDO a Lei n.° 11.091, de 12 de janeiro de 2005. que dispõe sobre a estruturação

do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-Administrativos em Educação:

CONSIDERANDO que a referida Resolução visa fortalecer o processo de qualificação dos

servidores Técnico-Administrativos em Educação com a finalidade de desenvolvimento de

forma permanente do servidor, buscando a plena eficiência, eficácia e qualidade dos atos

administrativos em prol ao interesse público, primando por sua supremacia,

RESOLVE:

Art. 1". - Estabelecer critérios para concessão, aos servidores Técnico-

Administrativos em Educação, de carga horária semanal de trabalho exclusiva para a realização

de cursos de qualificação profissional, no interesse da administração, visando à busca da










